

*
Số 09-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
thực hiện chương trình “*Đồng hành cùng doanh nghiệp*” năm 2021

Thực hiện Chương trình số 14-CTr/ĐUK, ngày 22/01/2021 của Đảng ủy Khối về “*Đồng hành cùng doanh nghiệp*” giai đoạn 2021 – 2025; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2021 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hỗ trợ các doanh nghiệp cập nhật những kiến thức về quản lý, thông tin thời sự, chuyên đề kinh tế ...; phản ánh những kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của doanh nghiệp như: hỗ trợ sử dụng các nguồn vốn, cải cách thủ tục hành chính, cơ chế chính sách để từ đó giúp doanh nghiệp ngày càng phát triển ổn định và bền vững.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Chương trình “*Đồng hành cùng doanh nghiệp*” giai đoạn 2021 – 2025 để từ đó nâng cao vai trò của các cấp ủy tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp hoạt động hiệu quả hơn.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, quần chúng và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối hiểu rõ chủ trương, mục đích, ý nghĩa của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực hiện Chương trình “*Đồng hành cùng doanh nghiệp*” giai đoạn 2021 – 2025; thực hiện trong quý I/2021

2. Kết nối chương trình “*Cà phê Doanh Nhân*” vào sáng thứ bảy, tuần cuối cùng của tháng giữa Thường trực Đảng ủy Khối và lãnh đạo các sở, ngành cùng các đồng chí lãnh đạo doanh nghiệp nhằm trao đổi thông tin để có những giải pháp phù hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh từ doanh nghiệp.

3. Nâng cấp thông tin chuyên mục “*Đồng hành cùng doanh nghiệp*” nhằm quảng bá, giới thiệu doanh nghiệp, giới thiệu sản phẩm, nhu cầu mua, bán của doanh nghiệp trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (gọi tắt Website Đảng ủy Khối); thực hiện quý I năm 2021.

4. Ký kết phối hợp với các hiệp hội, sở, ban ngành tỉnh có liên quan như: Sở Công thương, Sở Kế hoạch – Đầu tư tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hội nữ doanh nhân, Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh, Cục thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh,... triển khai các nội dung và giải pháp thực hiện Chương trình “*Đồng hành cùng doanh nghiệp*” giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện trong quý II và quý III năm 2021.

5. Phối hợp với các ngành, các tổ chức của tỉnh mời các chuyên gia kinh tế tổ chức Hội nghị thông tin tình hình thời sự, chuyên đề kinh tế về quản lý kinh tế, nghiệp vụ quản trị kinh doanh, kỹ năng quản lý, điều hành doanh nghiệp, marketing, văn hoá doanh nghiệp...; thực hiện trong quý II hoặc quý III năm 2021.

6. Chỉ đạo các cấp uỷ tổ chức cơ sở đảng phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tích cực tham gia các hoạt động, sự kiện, chương trình kết nối cung – cầu, các hội nghị phổ biến kiến thức, các lớp bồi dưỡng, đào tạo các kỹ năng... do các sở, ban ngành của tỉnh và các hiệp Hội tổ chức.

7. Kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp để lắng nghe các ý kiến, phản ánh những khó khăn cũng như đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp. Hàng tháng, các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ chuyên trách, các ban đảng Đảng uỷ Khối nắm bắt tình hình, thông tin những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị từ doanh nghiệp, báo cáo về Ban Thường vụ, Thường trực Đảng uỷ Khối. Khi cần thiết, sẽ báo cáo với Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Cán sự Đảng Ủy ban Nhân dân tỉnh để có những chủ trương, chính sách tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp

8. Tiến hành sơ kết, đánh giá 01 năm triển khai thực hiện Chương trình “*Đồng hành cùng doanh nghiệp*” và triển khai nội dung thực hiện năm 2022; thực hiện tháng 12/2021.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao đồng chí Huỳnh Tấn Đoàn – Phó Bí thư Đảng uỷ Khối phụ trách chỉ đạo triển khai có hiệu quả Kế hoạch “*Đồng hành cùng doanh nghiệp*” năm 2021 đảm bảo nội dung, thời gian thực hiện.

2. Giao Văn phòng Đảng uỷ Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng uỷ Khối, Đoàn Khối, các cấp uỷ TCCSD căn cứ từng nội dung cụ thể trong Kế hoạch này tham mưu triển khai thực hiện, trong từng thời điểm, nội dung cụ thể thành lập Tổ giúp việc thực hiện cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch “*Đồng hành cùng doanh nghiệp*” năm 2021. Yêu cầu các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng uỷ Khối, Đoàn Khối, các cấp uỷ TCCSD nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (để báo cáo),
- BCS đảng UBND tỉnh (để báo cáo),
- Đ/c Châu Ngọc Tuấn – PBT Tỉnh uỷ,
- Đ/c Dương Minh Đức – TUV, PCNTTUBKTTU,
- Đ/c Trần Lệ Nhung – TUV, Chủ tịch LĐLĐ tỉnh,
- Các đ/c UVBCH ĐBK khóa VIII (t/hiện),
- Các ban ĐUK, Đoàn Khối (t/hiện),
- Các TCCS đảng trực thuộc (t.hiện),
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Huỳnh Tấn Đoàn